Sate
întregi s'au pustiitŭ; locuitorii au trecut
în Moldavia, în Basarabia și în Rusia până
în apropiere de Odesa, numai să scape de
apăsare și de prigonirea religiósă“. (P.S.
Aurelian, op. cit. p. XIV).

Devine Ducatul Bucovinei în 1849,
unindu-se ulterior cu România la 15/28
noiembrie 1918, pentru ca, pe 28 iunie
1940, urmare a Pactului Ribbentrop-
Molotov, partea sa de nord împreună cu
Basarabia și Ținutul Herța, să fie ocupate
de U.R.S.S..

În anul 1991, după destrămarea
U.R.S.S., nordul Bucovinei și Ținutul Herța
devin parte a Ucrainei (actuala regiune
Cernăuți).